
 
 

 
Хилова Александра Александровна 

МОУ «СОШ №1 им. М.Горького» города Череповца 

ПРОЕКТ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОЙ ПРОБЛЕМАТИКЕ 

«Повышение активности населения по отношению к собственному здоровью» 

(на примере МУП «Водоканал») 

Научные руководители: 

Орлова Татьяна Юрьевна, учитель истории и обществознания высшей 

квалификационной категории МОУ «СОШ №1 им. М.Горького»; 

Шалашов Евгений Васильевич, к.ф.н., учитель истории и обществознания 

высшей квалификационной категории МОУ «СОШ №17»; 

Бондаренко Елена Владимировна, к.ф.н., учитель истории и обществознания 

высшей квалификационной категории МОУ «СОШ №9 с углубленным 

изучением отдельных предметов». 

Введение. 

Актуальность исследования: 
[...]
дизельэлектростанцией занималась одна фирма с довольно необычным 

названием «Водосвет» . 



 
 

15 декабря 1915 года в городе Череповце введён в эксплуатацию 

централизованный водопровод — эта дата является днём рождения 

череповецкого водопроводно-канализационного городского хозяйства.  

На момент ввода в эксплуатацию первого Череповецкого водопровода 

канализация в городе отсутствовала. Вдоль улиц около тротуаров для стоков 

воды были вырыты канавы, по которым вода отводилась в реку  Ягорбу, за 

чистотой следили сами домохозяева. Надзор за исполнением был возложен на 

частных приставов, которые, в свою очередь, должны были «доносить 

соответствующим рапортом в полицейскую часть» .     

Первая бытовая канализация в городе была проложена из деревянных 

дубовых досок в виде каналов прямоугольного сечения с деревянными 

рублеными колодцами. К централизованной канализации были подключены 43 

здания. Сточные воды отводились в р. Ягорбу без очистки. Протяженность 

сетей канализации составила около 3 км . 

В частных домах проблемы канализации решались каждым 

домовладельцем индивидуально. В чуланах, называемых «Ватер-клозетами», 

устанавливались унитазы, соединенные трубами с бочками и баками, 

находящимися на чердаке . 

 

2.4. Развитие систем водопровода и водоотведения в 1930-е гг. 

В 1918 году  Череповец стал  центром одноименной губернии.  

Череповецкая губерния являлась аграрной и, потому, убыточной. Средств для 

развития водопровода и обустройства канализации в городе не хватало. Это 

беспокоило горожан, которые задавали вопрос органу губернского 

исполнительного комитета и губкома ВКП (б) газете «Коммунист». Газета, в 

свою очередь, переадресовывало вопрос городскому Совету крестьянских, 

красноармейских и рабочих депутатов: «У нас есть водопровод, но нет 

канализации. Что скажет горсовет?»  В том же номере городские чиновники 



 
 

отвечали: «Еще в 1920 г. первый председатель Коммунального отдела 

Харламов намеревался устроить канализацию. Был составлен проект и смета. 

Но Харламов погиб в Кронштадте. Не следует забывать, что до революции 

городская управа занималась благоустройством города за счет займов в банках, 

на что были построены здания театра (теперь – губисполкома) и дворец труда» 

Во второй половине 1920-х годов, когда был взят курс 

индустриализацию, Череповецкая губерния была упразднена. Город Череповец 

становится центром округа Ленинградской области.  Ленинград начинает 

вкладывать средства в промышленность и инфраструктуру Череповца, в том 

числе, в систему водоснабжения и водоотведения. В 1927 году проектным бюро 

«Нептун» был разработан проект переустройства Череповецкого водопровода. 

Предусматривалась установка для хлорирования чистой воды газообразным 

хлором. Дезинфекция предполагалась жидким хлором только на случай 

возникновения эпидемии,  предусматривалась прокладка второй напорной 

нитки для подачи воды в городскую сеть. На сети должны быть установлены 

колодцы из сборных железобетонных колец, установка пожарных гидрантов и 

10 водоразборных будок. Численность обслуживающего персонала достигла 35 

человек . 

В конце 1930-х годов появился правительственный план по созданию в 

Череповце металлургического завода. Строительство завода и его дальнейшая 

эксплуатация предполагала значительное увеличение численности горожан, 

строительство жилых домов. В связи с этим было необходимо форсировать и 

обустройство канализации. 

Но из-за нехватки средств, к 1939 году намеченное было выполнено 

лишь частично, в т.ч. построены септики перед сбросом сточных вод в р. 

Ягорбу, просуществовавшие до 1965 года. Череповец превратился в город с 

довольно развитой разнопрофильной промышленностью местного значения. 

Действовали 2 лесопильных завода, маслозавод, льнозавод, кондитерская и 



 
 

обувная фабрики, другие предприятия. Население возросло до 32 тыс. человек, 

заполнено ложе Рыбинского водохранилища, оказались затопленными 

некоторые предприятия, в т.ч. и водозабор на р.Шексне. Новое место 

водозабора было определено и согласовано с Гипроводтрансом и органами 

саннадзора в 3 км выше устья р.Ягорбы по Шексне. Проектом были 

предусмотрены 3 очереди строительства. 1-ая – производительностью до 4 100 

м3/сутки, 2- до 6 900 м3/сут; 3- до 15 000 м3/сутки. При очистке воды 

предусматривалась коагуляция сернокислым алюминием, дезинфекция 

газообразным хлором (резерв - хлорная известь), аммонизация . 

Перед началом Великой Отечественной войны город имел новый 

водозабор, водопровод и старую водоочистную установку. На объектах 

водопроводно-канализационного хозяйства города практически полностью 

отсутствовала механизация трудоемких работ и автоматизация производства. 

Раскопка траншей, перекладка участков сетей производились вручную. На 

водоочистном блоке трудились в основном женщины. Для перевозки людей и 

грузов имелись 2 лошади, одна из которых использовалась в качестве личного 

транспорта управляющего. Все производство управлялось двумя лицами: 

управляющим и инженером.  

Во время войны город практически стал прифронтовым, многие 

общественные здания были переоборудованы под госпиталь. Ушедших на 

фронт мужчин заменили женщины. Своим самоотверженным трудом они 

делали все возможное и невозможное, чтобы обеспечить город питьевой водой 

необходимого качества . 

 

Выводы по второй главе. 

Изученные нами архивные документы свидетельствуют о том, что 

становление водопровода в городе Череповце было связано не с санитарно-

экологическими проблемами, а с хозяйственно-противопожарными, так как 



 
 

город состоял, в основном, из деревянных построек. Становление 

водоснабжения в Череповце началось с хозяйственно-противопожарного 

водопровода, проектом которого занимались братья Бромлей из Москвы, 

заключив договор с Городской Управой в 1911г. 

Появление канализации связано в большей мере с расширением 

территории города и увеличением количества жителей. 

Проект переустройства водопровода в 1930-е годы и его строительство 

был продиктован, прежде всего, не нуждами горожан, а нуждами 

промышленного использования воды,  с учетом потребностей строящегося 

металлургического завода. 

  



 
 

Глава третья. Пути совершенствования водной экологии. 

3.1. Послевоенный период развития водопровода и водоотведения. 

 30 декабря 1947 года Сталин подписал постановление, которым 

предлагалось «возобновить предусмотренное постановление Совнаркома СССР 

и ЦК ВКП (б) от 20 июня 1940 года № 1066-417 С  строительство 

Череповецкого металлургического завода на базе железорудных 

месторождений Кольского полуострова и ушей Печорского бассейна» . 

В 1950 году Совет Министров РСФСР утвердил план реконструкции 

Череповца. В соответствии с ним застройка новых кварталов. За двухэтажными 

домами вставали кирпичные здания в 4–5 этажей. Строились детские сады, 

поликлиники, больницы, школы . 

С учетом нужд будущего города шло строительство водоочистных 

сооружений. В период 1952-1954 годы была построена первая водоочистная 

станция на р. Шексна с двухступенчатой системой очистки. Для обработки 

воды реагентами было предусмотрено реагентное отделение с установками для 

растворения и дозирования сернокислого алюминия и хлорной извести. 

Растворные баки находились на 3-м этаже станции. В здании ВОС были 

размещены также хим. лаборатория, бытовые и служебные помещения 

обслуживающего персонала, склад коагулянта и хлорной извести, 

локомобильная станция переоборудована на котельную, построена 

трансформаторная подстанция. Первые очистные сооружения хозяйственно-

бытовых сточных вод были построены на берег р.Ягорба одновременно с 

застройкой квартала «103» (1948-1949 гг). Дезинфекция стоков после отстоя 

производилась хлорной известью. Гигантские темпы строительства 

металлургического завода, бурное развитие города и промышленности привело 

к тому, что производительность реконструированных водоочистных 

сооружений и временных очистных сооружений на р.Ягорба полностью была 

исчерпана к 1959 году .  



 
 

Население в основном пользовалось водоразборными колонками, 

которые обслуживались водораздатчиками, который обслуживал 10-12 

колонок. Весь персонал составлял 167 человек. Одновременно с расширением 

действующей водоочистной станции разрабатывался и был реализован проект 

комплекса сооружений с новой водоочистной станцией, где применялся 

вариант одноступенчатой очистки на контактных осветлителях. Норма 

водопотребления была рассчитана на перспективу до 1975 года с учетом 

численности жителей города 250 тыс. человек и заявками основных 

промышленных предприятий. Строительство велось в два этапа: 1-й – 1962 год, 

2-й – 1972 год. Общая мощность новой ВОС-2 составила 145 000 м3/сут. В 2000 

году была пущена в эксплуатацию 1-ая очередь ВОС-3, где применяется метод 

двухступенчатой очистки воды . 

3.2.МУП «Водоканал» сегодня: как  развивающийся комплекс. 

Площадка водоочистных сооружений находится на правом берегу 

р.Шексна в пределах города в его юго-восточной части. Действующими 

являются две водоочистные станции - ВОС-2 с одноступенчатой схемой 

очистки воды и ВОС-3 с двухступенчатой схемой очистки воды. В 2002 году 

пущена в эксплуатацию 1ая очередь установки ультрафиолетового 

обеззараживания воды, что в дальнейшем позволит полностью исключить 

применение хлора для первичного обеззараживания. Цикл полной 

биологической очистки хозяйственно-бытовых и сточных вод осуществляется 

на двух очистных сооружениях. Правобережные ОСК  (промзона,  

«Эмальпосуда») были построены в два этапа: 1-й в 1965 году, 2-й в 1974 году. 

Левобережные ОСК построены в 1986 году. В 2002 году произведен пуск в 

эксплуатацию блока механической очистки налевобережных ОСК. (лесной 

массив по ул. Наседкина) Комплекс очистных сооружений канализации. Одним 

из главных направлений Комплекса очистных сооружений канализации 

является улучшение качества очищенных сточных вод, сбрасываемых в водоем 



 
 

и энергосбережение. Перед сооружениями биологической очистки сточных вод 

КОСК стоит задача глубокого удаления всех форм азотсодержащих веществ, 

что осуществляется в сложных многостадийных процессах, которые требуют 

обеспечения различных условий среды . 

 

3.3. Основные направления деятельности  МУП «Водоканал» как основа 

развития производительных сил города.      

Для решения данной задачи в 2008 г. на первом технологическом потоке 

правобережного участка комплекса очистных сооружений канализации было 

проведено промышленное испытание внедрения технологии 

нитриденитрификации. Первый технологический поток (1 очередь) 

правобережного участка комплекса очистных сооружений канализации 

эксплуатируется с 1965 года. Проектом на данном потоке предусмотрена 

технология полной биологической очистки. Технологической схемой 

предусмотрена механическая очистка на решетках, горизонтальных 

песколовках, радиальных первичных отстойниках и биологическая очистка на 

аэротенках-вытеснителях и радиальных вторичных отстойниках. Проектная 

производительность 1 очереди ПБУ КОСК – 67 тыс. м3/сут.4 ноября 2009 г. в 

День города была открыта 21 станция очистки воды по адресу ул. Рыбинская, 

35 . 

 

Вывод по главе третьей. 

Работая над данным исследованием, мы не только исследовали 

современное состояние водных магистралей города, но изучили федеральные и 

областные законы о водоснабжении. Выяснили, что водопотребление города 

достигло 130000-140000 м3/сутки. Общая протяженность водопроводных сетей 

города увеличилась до 177,0 км., канализационных – 155,9 км. Персонал 

управления составил 589 человек. К этому времени предприятие уже имело 



 
 

значительный  парк аварийного, ремонтного служебного транспорта, новый 

автокран, несколько экскаваторов, в том числе два «Беларусь». Существование 

комплекса МУП «Водоканал» позволило эффективно развивать и использовать 

производительные силы города. 

  



 
 

Заключение. 

Таким образом, проведенное исследование показало, что в процессе 

развития цивилизации вода используется не только для питьевых и бытовых 

целей, но и как мощнейшее средство развития производительных сил. Состав 

сооружений, реализующих использование человечеством потенциала воды, 

сложность применяемых технических решений и используемые материалы 

непосредственно зависят от общего уровня развития общества, его 

материальных и финансовых возможностей.  

История развития системы водоснабжения и водоотведения города 

неразрывно связана со становлением самого Череповца – от провинциального 

городка к гиганту отечественной металлургии и химии.  

История города Череповца  является примером развития форм 

использования воды и создания сложных технических конструкций. 

Современным является предприятие МУП «Водоканал», осуществляющее 

оперативный контроль за состоянием и работой сетей и сооружений 

круглосуточно оперативно-диспетчерской службой, где работают специалисты 

с высшим образованием в количестве 160 человек. По объему выполняем 

работ, стоимости основных фондов, численности персонала МП «Водоканал» 

находится в десятке самых крупных предприятий города..В результате 

постоянного совершенствования производства, внедрения научных достижений 

в практику водоочистки и эксплуатации сетевого хозяйства, механизации и 

автоматизации трудоемких работ, компьютеризации систем управления и 

учета, а также расширения услуг населению и др. потребителям МП 

«Водоканал» г. Череповца превратилось в многопрофильное со сложными 

технологиями предприятие.  

Высокое качество питьевой воды обеспечивает здоровье, благополучие 

и расцвет нации, поэтому с древнейших времен человек создает системы 

водоснабжения, изыскивает источники чистой воды, улучшает ее качество.  



 
 

Выражаем благодарность руководству МУП «Водоканал» за оказанную 

помощь и предоставленные материалы в написании данной исследовательской 

работы. 

Перспективы исследовательской работы: 

1. Расширение научно-исследовательской работы в контексте истории 

развития Вологодского водоканала. 

2. Продолжение изучения работы Череповецкого водоканала. 

3. Рассмотрение научно-исследовательской работы с точки зрения 

политики и права. 

4. Изучить мнения населения по работе водоканалов нашего города 

Череповца и Вологды. 

5. Проанализировать мнения рабочих Вологодского водоканала по 

проблемам современного развития. 

6. Сделать сравнительную характеристику функционирования и 

развития по двум водоканалам города Вологды и Череповца. 

7. Исследовать, как работают предприятия в контексте социологии и 

психологии. 


